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９ 独自設問 

９－１ 収入のある仕事をどのくらいの頻度で行っていますか。 

⚫ 「していない」が 61.2％と最も高く、次いで「週４回以上」が 18.7％、「週２～３回」

が 7.0％、「年に数回」が 5.0％と続いています。 

 
 

９－２ ボランティアなどについてお答えください。地域のために何かボランティ

アをしてみようと思いますか。 

⚫ 「思わない」が 68.6％、「思う」が 27.1％となっています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 地区で見ると、沖の島では「思う」が 49.3％と比較的高くなっています。 

⚫ 性別で見ると、男性では「思う」が 30.9％と、女性の同回答（24.3％）と比べて高くな

っています。 

    回答者数

（n=） 

思う 思わない 無回答 

  全体 4,902 27.1% 68.6% 4.3% 
地区 街区 3,062 25.3% 70.5% 4.2% 

小筑紫 640 26.9% 68.4% 4.7% 
橋上 194 34.5% 60.3% 5.2% 
平田 547 28.7% 66.9% 4.4% 
山奈 373 31.4% 65.1% 3.5% 
沖の島 73 49.3% 46.6% 4.1% 

性別 男性 2,028 30.9% 65.3% 3.8% 
女性 2,861 24.3% 71.1% 4.6% 

年齢３
区分 

65～74歳 2,463 32.7% 64.3% 3.0% 
75～84歳 1,722 25.6% 68.7% 5.7% 
85歳～ 704 10.9% 83.8% 5.3% 

要介護
状態区
分 

一般高齢者 4,734 27.7% 68.1% 4.2% 
要支援１ 83 9.6% 79.6% 10.8% 
要支援２ 72 2.8% 95.8% 1.4% 

家族構
成 

１人暮らし 1,183 24.2% 69.1% 6.7% 
夫婦２人暮らし(配偶者 65歳以上) 1,859 30.8% 66.5% 2.7% 
夫婦２人暮らし(配偶者 64歳以下) 232 32.3% 63.8% 3.9% 
息子・娘との２世帯 697 22.0% 74.0% 4.0% 
その他 819 25.9% 71.4% 2.7% 

18.7
7.0

1.7
2.8

5.0
61.2

3.6

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

週４回以上
週２～３回

週１回
月１～３回
年に数回
していない
無回答

n=4,902

27.1 68.6 4.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

思う 思わない 無回答
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９－２－１ 【９－２で｢1.思う｣の方のみ】どのくらいの頻度であればしたいと思い

ますか。 

⚫ 「月１回」が 61.1％と最も高く、次いで「月２～３回」が 23.7％、「週１回」が 11.1％、

「週２～３回」が 2.1％と続いています。 

 
 

９－３ あなたの住んでいる地域ではどのような関係がありますか。 

⚫ 「あいさつだけをする関係」が 50.4％と最も高く、次いで「困った時には隣近所に声を

掛け合える関係」が 37.5％、「隣近所と関係はまったくない」が 3.7％、「買い物などを

頼み合える関係」が 3.3％と続いています。 

 
 

61.1

23.7

11.1

2.1

2.0

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

月１回

月２～３回

週１回

週２～３回

無回答

n=1,326

37.5 3.3 50.4 3.75.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

困った時には隣近所に声を掛け合える関係 買い物などを頼み合える関係

あいさつだけをする関係 隣近所と関係はまったくない

無回答



 62 

【回答者の属性別】 

⚫ 地区で見ると、「困った時には隣近所に声を掛け合える関係」と「買い物などを頼み合

える関係」を合わせた割合は、沖の島が 58.9％と最も高く、次いで橋上が 53.1％、山奈

が 51.2％と続いており、街区は 37.2％と最も低くなっています。 

    回答者

数（n=） 

困った時

には隣近

所に声を

掛け合え

る関係 

買い物な

どを頼み

合える関

係 

あいさつ

だけをす

る関係 

隣近所と

関係はま

ったくない 

無回答 

  全体 4,902 37.5% 3.3% 50.4% 3.7% 5.1% 

地区 街区 3,062 34.6% 2.6% 53.6% 4.4% 4.8% 

小筑紫 640 42.0% 6.6% 42.4% 2.0% 7.0% 

橋上 194 50.0% 3.1% 38.1% 2.1% 6.7% 

平田 547 34.7% 3.5% 54.3% 2.9% 4.6% 

山奈 373 48.3% 2.9% 41.8% 2.7% 4.3% 

沖の島 73 56.2% 2.7% 30.1% 5.5% 5.5% 

性別 男性 2,028 34.5% 1.7% 54.1% 5.0% 4.7% 

女性 2,861 39.7% 4.4% 47.7% 2.8% 5.4% 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 35.2% 1.9% 54.1% 4.7% 4.1% 

75～84歳 1,722 39.6% 4.5% 47.6% 2.4% 5.9% 

85歳～ 704 41.1% 4.7% 43.7% 3.4% 7.1% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 37.7% 3.2% 50.5% 3.6% 5.0% 

要支援１ 83 25.3% 2.4% 53.0% 3.6% 15.7% 

要支援２ 72 44.4% 9.7% 30.6% 12.5% 2.8% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 35.8% 5.5% 47.3% 4.6% 6.8% 

夫婦２人暮らし(配偶者

65歳以上) 
1,859 38.2% 2.2% 52.4% 3.1% 4.1% 

夫婦２人暮らし(配偶者

64歳以下) 
232 29.3% 3.4% 63.4% 2.2% 1.7% 

息子・娘との２世帯 697 41.8% 3.2% 46.8% 3.3% 4.9% 

その他 819 37.9% 2.6% 50.6% 4.6% 4.3% 

 

 

９－３－１ 【９－３で｢1.困った時には隣近所に声を掛け合える関係｣～｢3.出会っ

たらあいさつだけをする関係｣の方のみ】どのくらいの頻度で近所の方と関わりを持

っていますか。 

⚫ 「週２回以上」が 47.0％と最も高く、次いで「週１回程度」が 22.3％、「月１～２回程

度」が 19.3％、「その他」が 5.8％と続いています。 

 
 

 

47.0

22.3

19.3

5.8

5.6

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

週２回以上

週１回程度

月１～２回程度

その他

無回答

n=4,468
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９－４ （ここ２週間）毎日の生活に充実感がない。 

⚫ 「いいえ」が 74.8％、「はい」が 20.6％となっています。 

 
 

９－５ （ここ２週間）これまで楽しんでやれていたことが楽しめなくなった。 

⚫ 「いいえ」が 78.0％、「はい」が 17.5％となっています。 

 
 

９－６ （ここ２週間）以前は楽にできていたことが、今ではおっくうに感じられ

る。 

⚫ 「いいえ」が 57.4％、「はい」が 38.4％となっています。 

 
 

９－７ （ここ２週間）自分が役に立つ人間だと思えない。 

⚫ 「いいえ」が 72.4％、「はい」が 22.7％となっています。 

 
 

20.6 74.8 4.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

はい いいえ 無回答

17.5 78.0 4.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

はい いいえ 無回答

38.4 57.4 4.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

はい いいえ 無回答

22.7 72.4 4.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

はい いいえ 無回答
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９－８ （ここ２週間）わけもなく疲れたような感じがする。 

⚫ 「いいえ」が 69.0％、「はい」が 26.5％となっています。 

 
 

９－９ フレイルとは、どのようなことか理解していますか。 

⚫ 「少し理解している」が 27.2％、「理解していない」が 25.4％とこれらが上位２つで、

次いで「あまり理解していない」が 21.9％、「理解している」が 20.4％と続いています。 

 
 

26.5 69.0 4.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

はい いいえ 無回答

20.4 27.2 21.9 25.4 5.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

理解している 少し理解している あまり理解していない 理解していない 無回答
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【回答者の属性別】 

⚫ 性別で見ると、「理解している」と「少し理解している」を合わせた理解率は、男性が

41.4％と、女性の同回答（52.1％）と比べて低くなっています。 

    回答者

数（n=） 

理解して

いる 

少し理

解してい

る 

あまり理

解してい

ない 

理解して

いない 

無回答 

  全体 4,902 20.4% 27.2% 21.9% 25.4% 5.1% 

地区 街区 3,062 20.3% 28.2% 21.7% 24.9% 4.9% 

小筑紫 640 19.4% 25.6% 20.6% 28.8% 5.6% 

橋上 194 22.2% 24.8% 21.6% 24.7% 6.7% 

平田 547 20.5% 26.1% 24.1% 24.7% 4.6% 

山奈 373 23.1% 25.7% 21.7% 24.7% 4.8% 

沖の島 73 17.8% 20.5% 28.9% 26.0% 6.8% 

性別 男性 2,028 16.4% 25.0% 23.0% 30.9% 4.7% 

女性 2,861 23.3% 28.8% 21.2% 21.4% 5.3% 

年齢３

区分 
65～74歳 2,463 20.5% 26.8% 24.4% 24.9% 3.4% 

75～84歳 1,722 22.4% 29.2% 20.2% 21.8% 6.4% 

85歳～ 704 15.5% 23.6% 17.5% 35.7% 7.7% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 20.5% 27.5% 22.2% 24.9% 4.9% 

要支援１ 83 16.9% 21.7% 12.0% 37.4% 12.0% 

要支援２ 72 20.8% 16.7% 15.3% 41.6% 5.6% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 21.2% 28.3% 20.4% 22.2% 7.9% 

夫婦２人暮らし(配偶者

65歳以上) 
1,859 22.3% 27.9% 23.6% 22.9% 3.3% 

夫婦２人暮らし(配偶者

64歳以下) 
232 16.8% 25.4% 29.0% 24.1% 4.7% 

息子・娘との２世帯 697 19.5% 28.3% 18.2% 29.6% 4.4% 

その他 819 17.3% 24.2% 21.9% 32.8% 3.8% 
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９－10 現在のあなたの耳の聞こえはどの程度ですか。 

⚫ 「普通に聞こえる」が 61.5％と最も高く、次いで「やや聞こえにくい」が 28.2％、「か

なり大きな声なら何とか聞こえる」が 7.1％、「ほとんど聞こえない」が 0.8％と続いて

います。 

 
 

【回答者の属性別】 

⚫ 年齢３区分で見ると、「かなり大きな声なら何とか聞こえる」と「ほとんど聞こえない」

を合わせた割合は、65～74歳が 2.8％、75～84歳が 8.1％で、85歳～では 25.4％に上昇

しています。 

    回答者

数（n=） 

普通に

聞こえる 

やや聞

こえにく

い 

かなり大

きな声な

ら何とか

聞こえる 

ほとんど

聞こえな

い 

無回答 

  全体 4,902 61.5% 28.2% 7.1% 0.8% 2.4% 

地区 街区 3,062 62.1% 28.2% 6.6% 0.9% 2.2% 

小筑紫 640 57.5% 29.8% 9.1% 0.6% 3.0% 

橋上 194 55.7% 30.4% 9.8% 1.0% 3.1% 

平田 547 65.0% 25.8% 6.4% 0.2% 2.6% 

山奈 373 62.5% 27.1% 7.5% 0.8% 2.1% 

沖の島 73 56.3% 31.5% 6.8% 2.7% 2.7% 

性別 男性 2,028 55.5% 33.1% 8.0% 0.8% 2.6% 

女性 2,861 65.9% 24.6% 6.5% 0.8% 2.2% 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 70.2% 25.4% 2.5% 0.3% 1.6% 

75～84歳 1,722 59.4% 29.4% 7.0% 1.1% 3.1% 

85歳～ 704 36.4% 34.9% 23.6% 1.8% 3.3% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 62.2% 28.1% 6.7% 0.7% 2.3% 

要支援１ 83 38.6% 32.5% 20.5% 2.4% 6.0% 

要支援２ 72 41.7% 30.6% 19.4% 8.3% 0.0% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 60.3% 26.8% 8.6% 0.7% 3.6% 

夫婦２人暮らし(配偶者

65歳以上) 1,859 64.4% 27.9% 5.7% 0.5% 1.5% 

夫婦２人暮らし(配偶者

64歳以下) 232 66.8% 25.9% 5.6% 0.4% 1.3% 

息子・娘との２世帯 697 54.0% 32.3% 10.3% 1.4% 2.0% 

その他 819 63.4% 28.2% 5.6% 1.1% 1.7% 

 

61.5 28.2 7.1

0.8

2.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

普通に聞こえる やや聞こえにくい

かなり大きな声なら何とか聞こえる ほとんど聞こえない

無回答
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９－10－１ 【問 9-10 で｢2.やや聞こえにくい｣～｢4.ほとんど聞こえない｣の方の

み】聞こえにくくなったことでどのような対応をされましたか。 

⚫ 「生活に不便を感じていない」が 44.3％と最も高く、次いで「生活は不便だが何もして

いない」が 19.4％、「補聴器を購入した」が 15.6％、「医療機関を受診した」が 12.9％

と続いています。 

 
 

９－10－２ 現在、補聴器を使っていますか。 

⚫ 「使っている」が 76.9％、「使っていない」が 21.7％となっています。 

 
 

12.9 15.6 19.4 44.3

1.4

6.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=1,771

医療機関を受診した 補聴器を購入した

生活は不便だが何もしていない 生活に不便を感じていない

その他 無回答

76.9 21.7 1.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=277

使っている 使っていない 無回答
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９－11 将来、仮に介護や医療が必要となった場合には、どこで暮らしたいです

か。 

⚫ 「自宅」が 35.5％、「今はまだよく分からない」が 34.2％とこれらが上位２つで、次い

で「常時介護を受けられる、介護保険の適用となる施設（特別養護老人ホームやグルー

プホーム等）」が 18.9％、「外部の介護サービス（訪問介護やデイサービス等）を利用し

ながら生活する」が 7.4％と続いています。 

 
 

35.5

34.2

18.9

7.4

0.8

0.7

2.5

0％ 20％ 40％ 60％ 80％ 100％

自宅

今はまだよく分からない

常時介護を受けられる、介護保険の適用となる施設

（特別養護老人ホームやグループホーム等）

外部の介護サービス（訪問介護やデイサービス等）

を利用しながら生活する

子・孫や兄弟姉妹等の親族の家

その他

無回答

n=4,902



 69 

【回答者の属性別】 

⚫ 地区で見ると、橋上では「自宅」が 24.7％、沖の島では同回答が 26.0％と比較的低く、

「常時介護を受けられる、介護保険の適用となる施設（特別養護老人ホームやグループ

ホーム等）」が他の地区と比べて高くなっています。 

⚫ 要介護状態区分で見ると、要支援２では「常時介護を受けられる、介護保険の適用とな

る施設（特別養護老人ホームやグループホーム等）」が 34.7％と比較的高くなっていま

す。 

    回答者

数

（n=） 

自
宅 

子
・
孫
や
兄
弟
姉
妹
等
の
親
族
の
家 

常
時
介
護
を
受
け
ら
れ
る
、
介
護
保
険
の
適
用
と
な
る
施
設

（
特
別
養
護
老
人
ホ
ー
ム
や
グ
ル
ー
プ
ホ
ー
ム
等
） 

外
部
の
介
護
サ
ー
ビ
ス
（
訪
問
介
護
や
デ
イ
サ
ー
ビ
ス
等
）

を
利
用
し
な
が
ら
生
活
す
る 

今
は
ま
だ
よ
く
分
か
ら
な
い 

そ
の
他 

無
回
答 

  全体 4,902 35.5% 0.8% 18.9% 7.4% 34.2% 0.7% 2.5% 

地区 街区 3,062 35.6% 0.7% 18.7% 7.6% 34.3% 0.6% 2.5% 

小筑紫 640 35.8% 0.9% 18.3% 6.3% 34.5% 1.1% 3.1% 

橋上 194 24.7% 1.0% 24.7% 9.3% 37.7% 0.0% 2.6% 

平田 547 38.7% 0.4% 19.4% 7.7% 31.1% 0.9% 1.8% 

山奈 373 36.2% 1.1% 16.9% 7.5% 35.9% 0.3% 2.1% 

沖の島 73 26.0% 6.8% 23.3% 5.5% 34.3% 0.0% 4.1% 

性別 男性 2,028 43.1% 0.5% 16.5% 6.1% 31.3% 0.2% 2.3% 

女性 2,861 30.0% 1.1% 20.7% 8.4% 36.2% 0.9% 2.7% 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 35.8% 0.6% 18.0% 8.0% 35.6% 0.6% 1.4% 

75～84歳 1,722 33.8% 0.8% 19.9% 7.2% 34.5% 0.5% 3.3% 

85歳～ 704 38.4% 2.0% 19.7% 6.1% 28.3% 1.0% 4.5% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 35.6% 0.8% 18.7% 7.4% 34.5% 0.6% 2.4% 

要支援１ 83 35.0% 1.2% 16.9% 10.8% 28.9% 1.2% 6.0% 

要支援２ 72 26.4% 1.4% 34.7% 6.9% 23.6% 1.4% 5.6% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 23.8% 1.0% 24.6% 8.5% 37.1% 1.4% 3.6% 

夫婦２人暮らし(配偶者

65歳以上) 
1,859 38.7% 0.6% 19.2% 7.7% 31.7% 0.3% 1.8% 

夫婦２人暮らし(配偶者

64歳以下) 
232 41.4% 0.0% 12.9% 7.8% 35.8% 0.4% 1.7% 

息子・娘との２世帯 697 40.5% 0.9% 16.4% 7.6% 32.6% 0.0% 2.0% 

その他 819 39.6% 1.3% 14.0% 5.3% 37.2% 1.1% 1.5% 
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９－11－１ 【９－11 で｢1.自宅｣の方のみ】実際に住み続けられると感じています

か。 

⚫ 「わからない」が 43.6％、「感じている」が 41.1％とこれらが上位２つで、次いで「感

じていない」が 13.1％、「その他」が 1.2％と続いています。 

 
 

【回答者の属性別】 

⚫ 認知症の症状の有無（本人又は家族）で見ると、“はい（本人又は家族に認知症の症状

の人がいる）”の場合では「感じている」が 34.5％と比較的低く、「わからない」が

51.5％と比較的高くなっています。 

    回答者

数（n=） 

感じてい

る 

感じてい

ない 

わからな

い 

その他 無回答 

  全体 1,738 41.1% 13.1% 43.6% 1.2% 1.0% 

地区 街区 1,090 42.6% 11.6% 43.1% 1.5% 1.2% 

小筑紫 229 36.2% 14.0% 48.5% 0.9% 0.4% 

橋上 48 50.0% 20.8% 29.2% 0.0% 0.0% 

平田 212 40.1% 14.6% 43.5% 0.9% 0.9% 

山奈 135 34.8% 17.0% 46.0% 0.7% 1.5% 

沖の島 19 47.4% 26.3% 26.3% 0.0% 0.0% 

性別 男性 874 44.3% 14.5% 39.6% 1.0% 0.6% 

女性 859 37.8% 11.6% 47.7% 1.4% 1.5% 

年齢３区分 65～74歳 881 39.0% 15.4% 43.6% 1.4% 0.6% 

75～84歳 582 43.1% 11.7% 42.1% 1.4% 1.7% 

85歳～ 270 43.3% 8.5% 46.7% 0.4% 1.1% 

要介護状態区分 一般高齢者 1,685 41.1% 13.1% 43.5% 1.2% 1.1% 

要支援１ 29 44.8% 6.9% 48.3% 0.0% 0.0% 

要支援２ 19 36.8% 21.1% 42.1% 0.0% 0.0% 

家族構成 １人暮らし 282 36.5% 12.4% 47.2% 1.1% 2.8% 

夫婦２人暮らし(配

偶者 65歳以上) 722 40.9% 14.1% 42.7% 1.2% 1.1% 

夫婦２人暮らし(配

偶者 64歳以下) 96 47.9% 11.5% 39.6% 1.0% 0.0% 

息子・娘との２世帯 283 41.3% 10.6% 45.9% 1.8% 0.4% 

その他 324 43.2% 13.6% 42.0% 0.9% 0.3% 

認知症の症状の有

無（本人又は家族） 
はい 200 34.5% 12.5% 51.5% 0.0% 1.5% 

いいえ 1,508 42.0% 13.2% 42.7% 1.2% 0.9% 

 

41.1 13.1 43.6

1.2

1.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=1,738

感じている 感じていない わからない その他 無回答
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９－12 あなたは携帯電話を持っていますか。 

⚫ 「スマートフォンを持っている」が 52.6％と最も高く、次いで「ガラケーを持っている」

が 29.6％、「どちらも持っていない」が 15.9％と続いています。 

 
 

【回答者の属性別】 

⚫ 年齢３区分で見ると、65～74歳では「スマートフォンを持っている」が 69.3％、75～84

歳では同回答が 42.3％、85歳～では同回答が 18.9％となっています。 

    回答者

数（n=） 

ガラケー

を持って

いる 

スマート

フォンを

持ってい

る 

どちらも

持ってい

ない 

無回答 

  全体 4,902 29.6% 52.6% 15.9% 1.9% 
地区 街区 3,062 30.2% 53.7% 14.2% 1.9% 

小筑紫 640 30.3% 44.2% 23.6% 1.9% 
橋上 194 29.4% 52.6% 16.5% 1.5% 
平田 547 26.0% 55.2% 16.8% 2.0% 
山奈 373 27.3% 55.0% 16.4% 1.3% 
沖の島 73 37.0% 46.6% 9.6% 6.8% 

性別 男性 2,028 32.8% 53.4% 12.3% 1.5% 
女性 2,861 27.3% 52.0% 18.5% 2.2% 

年齢３
区分 

65～74歳 2,463 22.8% 69.3% 6.9% 1.0% 
75～84歳 1,722 36.2% 42.3% 18.9% 2.6% 
85歳～ 704 37.4% 18.9% 40.1% 3.6% 

要介護
状態区
分 

一般高齢者 4,734 29.3% 53.4% 15.5% 1.8% 
要支援１ 83 37.4% 27.7% 27.7% 7.2% 
要支援２ 72 37.5% 27.8% 31.9% 2.8% 

家族構
成 

１人暮らし 1,183 33.1% 48.0% 16.6% 2.3% 
夫婦２人暮らし(配偶者 65歳以上) 1,859 26.2% 59.7% 12.6% 1.5% 
夫婦２人暮らし(配偶者 64歳以下) 232 24.1% 63.0% 11.2% 1.7% 
息子・娘との２世帯 697 33.3% 41.4% 23.7% 1.6% 
その他 819 30.2% 51.4% 17.2% 1.2% 

 

９－12－１ 【問 9-12 で｢3.どちらも持っていない｣の方のみ】携帯電話を持つ予定

はありますか。 

⚫ 「ない」が 87.9％、「ある」が 11.2％となっています。 

 

29.6 52.6 15.9 1.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

ガラケーを持っている スマートフォンを持っている どちらも持っていない 無回答

11.2 87.9 0.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=779

ある ない 無回答
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10 生活機能評価等の分析 

本調査の設問項目は、「老研式活動能力指標」など、高齢者の生活機能等の状況を判定す

る項目を盛り込んでいます。これら指標をもとに、生活機能等の分析を行います。 

 

 

（１）生活機能評価 

評価項目 設問項目 回答 判定基準 

運動機能
低下 

問 2-1 
階段を手すりや壁をつ
たわらずに昇っていま
すか。 

できるし、
している 

できるけれ
どしていな

い 
できない 

 

３項目以上
が該当 

非該当 該当 

問 2-2 
椅子に座った状態から
何もつかまらずに立ち
上がっていますか。 

できるし、
している 

できるけれ
どしていな

い 
できない 

非該当 該当 

問 2-3 
15 分位続けて歩いて
いますか。 

できるし、
している 

できるけれ
どしていな

い 
できない 

非該当 該当 

問 2-4 
過去 1年間に転んだ経
験がありますか。 

何度もある １度ある ない 

該当 非該当 

問 2-5 
転倒に対する不安は大
きいですか。 

とても不安
である 

やや不安
である 

あまり不安
でない 

不安でな
い 

該当 非該当 

転倒リスク 
問 2-4

（再掲） 

過去 1年間に転んだ経
験がありますか。 

何度もある １度ある ない 
 該当 

該当 非該当 

閉じこもり
傾向 

問 2-6 
週に 1回以上は外出し
ていますか。 

ほとんど外
出しない 

週１回 
週 2～4
回 

週 5回以
上 該当 

該当 非該当 

低栄養状
態 

問 3-1 
ＢＭＩ＝体重（kg）÷（身
長（m）×身長（m）） 

18.5未満 
 

２項目とも
に該当 

該当 

問 3-7 
６か月間で２～３kg 以
上の体重減少がありま
したか。 

はい いいえ 
 

該当 非該当 

咀嚼 
機能 
低下 口

腔
機
能
低
下 

問 3-2 

 

半年前に比べて固いも
のが食べにくくなりま
したか。 

はい いいえ 
 

２項目以上
が該当 

該当 非該当 

嚥下 
機能 
低下 

問 3-3 

 

お茶や汁物等でむせる
ことがありますか。 

はい いいえ 
 

該当 非該当 

肺炎 
リスク 

問 3-4 
口の渇きが気になりま
すか。 

はい いいえ 
 

該当 非該当 

認知機能
低下 

問 4-1 
物忘れが多いと感じま
すか。 

はい いいえ 
 該当 

該当 非該当 

うつ傾向 

問 7-3 

この 1 か月間、気分が
沈んだり、ゆううつな
気持ちになったりする
ことがありましたか。 

はい いいえ 
 

１項目以上
が該当 

該当 非該当 

問 7-4 

この 1 か月間、どうし
ても物事に対して興味
がわかない、あるいは
心から楽しめない感じ
がよくありましたか。 

はい いいえ 
 

該当 非該当 
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①運動機能低下 

⚫ 「非該当」が 79.1％、「該当」が 19.7％となっています。 

 
 

【回答者の属性別】 

⚫ 地区で見ると、小筑紫では「該当」が 24.1％と比較的高くなっています。 

⚫ 年齢３区分で見ると、65～74歳では「該当」が 9.1％、75～84歳では同割合が 22.1％、

85歳～では同割合が 50.7％となっています。 

    回答者

数（n=） 

該当 非該当 判定不

能 

無回答 

  全体 4,902 19.7% 79.1% 1.2% 0.0% 

地区 街区 3,062 19.0% 79.8% 1.2% 0.0% 

小筑紫 640 24.1% 74.0% 1.9% 0.0% 

橋上 194 18.6% 78.8% 2.6% 0.0% 

平田 547 18.3% 81.0% 0.7% 0.0% 

山奈 373 20.4% 79.3% 0.3% 0.0% 

沖の島 73 17.8% 78.1% 4.1% 0.0% 

性別 男性 2,028 13.7% 85.1% 1.2% 0.0% 

女性 2,861 23.9% 74.8% 1.3% 0.0% 

年齢３

区分 
65～74歳 2,463 9.1% 90.1% 0.8% 0.0% 

75～84歳 1,722 22.1% 76.2% 1.7% 0.0% 

85歳～ 704 50.7% 47.7% 1.6% 0.0% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 17.6% 81.2% 1.2% 0.0% 

要支援１ 83 73.5% 20.5% 6.0% 0.0% 

要支援２ 72 91.7% 8.3% 0.0% 0.0% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 26.5% 71.9% 1.6% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 65歳以上) 1,859 15.0% 83.9% 1.1% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 64歳以下) 232 9.5% 89.6% 0.9% 0.0% 

息子・娘との２世帯 697 23.7% 74.9% 1.4% 0.0% 

その他 819 19.3% 80.6% 0.1% 0.0% 

 

 

19.7 79.1 1.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

該当 非該当 判定不能
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②転倒リスク 

⚫ 「非該当」が 63.9％、「該当」が 35.4％となっています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 年齢３区分で見ると、65～74 歳では「該当」が 28.3％、75～84 歳では同割合が 37.8％、

85歳～では同割合が 54.7％となっています。 

    回答者

数（n=） 

該当 非該当 判定不

能 

無回答 

  全体 4,902 35.4% 63.9% 0.7% 0.0% 

地区 街区 3,062 34.7% 64.6% 0.7% 0.0% 

小筑紫 640 35.8% 62.9% 1.3% 0.0% 

橋上 194 35.6% 63.9% 0.5% 0.0% 

平田 547 36.4% 63.2% 0.4% 0.0% 

山奈 373 38.3% 61.7% 0.0% 0.0% 

沖の島 73 38.4% 56.1% 5.5% 0.0% 

性別 男性 2,028 32.7% 66.4% 0.9% 0.0% 

女性 2,861 37.3% 62.1% 0.6% 0.0% 

年齢３

区分 
65～74歳 2,463 28.3% 71.1% 0.6% 0.0% 

75～84歳 1,722 37.8% 61.3% 0.9% 0.0% 

85歳～ 704 54.7% 44.6% 0.7% 0.0% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 34.1% 65.2% 0.7% 0.0% 

要支援１ 83 71.1% 26.5% 2.4% 0.0% 

要支援２ 72 84.7% 15.3% 0.0% 0.0% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 41.5% 57.6% 0.9% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 65歳以上) 1,859 31.0% 68.6% 0.4% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 64歳以下) 232 31.0% 67.7% 1.3% 0.0% 

息子・娘との２世帯 697 39.5% 59.8% 0.7% 0.0% 

その他 819 33.3% 66.2% 0.5% 0.0% 

 

35.4 63.9 0.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

該当 非該当 判定不能
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③閉じこもり傾向 

⚫ 「非該当」が 76.4％、「該当」が 22.8％となっています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 地区で見ると、小筑紫では「該当」が 30.0％と比較的高くなっています。 

⚫ 年齢３区分で見ると、65～74 歳では「該当」が 14.1％、75～84 歳では同割合が 24.2％、

85歳～では同割合が 50.0％となっています。 

⚫ 家族構成で見ると、１人暮らしでは「該当」が 29.8％と比較的高くなっています。 

    回答者

数（n=） 

該当 非該当 判定不

能 

無回答 

  全体 4,902 22.8% 76.4% 0.8% 0.0% 

地区 街区 3,062 20.7% 78.5% 0.8% 0.0% 

小筑紫 640 30.0% 68.7% 1.3% 0.0% 

橋上 194 23.7% 75.8% 0.5% 0.0% 

平田 547 24.1% 75.4% 0.5% 0.0% 

山奈 373 24.4% 75.1% 0.5% 0.0% 

沖の島 73 26.0% 69.9% 4.1% 0.0% 

性別 男性 2,028 17.7% 81.4% 0.9% 0.0% 

女性 2,861 26.4% 72.8% 0.8% 0.0% 

年齢３

区分 
65～74歳 2,463 14.1% 85.4% 0.5% 0.0% 

75～84歳 1,722 24.2% 74.8% 1.0% 0.0% 

85歳～ 704 50.0% 48.4% 1.6% 0.0% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 21.8% 77.4% 0.8% 0.0% 

要支援１ 83 49.4% 48.2% 2.4% 0.0% 

要支援２ 72 59.7% 40.3% 0.0% 0.0% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 29.8% 69.1% 1.1% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 65歳以上) 1,859 18.7% 80.9% 0.4% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 64歳以下) 232 14.7% 85.3% 0.0% 0.0% 

息子・娘との２世帯 697 25.3% 73.1% 1.6% 0.0% 

その他 819 21.5% 78.0% 0.5% 0.0% 

 

22.8 76.4 0.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

該当 非該当 判定不能
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④低栄養状態 

⚫ 「非該当」が 94.8％、「該当」が 1.3％となっています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 地区で見ると、沖の島では「該当」が 5.5％と比較的高くなっています。 

⚫ 要介護状態区分で見ると、要支援２では「該当」が 4.2％と比較的高くなっています。 

    回答者

数（n=） 

該当 非該当 判定不

能 

無回答 

  全体 4,902 1.3% 94.8% 3.9% 0.0% 

地区 街区 3,062 1.0% 95.3% 3.7% 0.0% 

小筑紫 640 1.6% 94.3% 4.1% 0.0% 

橋上 194 2.6% 91.2% 6.2% 0.0% 

平田 547 1.5% 94.1% 4.4% 0.0% 

山奈 373 1.1% 95.7% 3.2% 0.0% 

沖の島 73 5.5% 86.3% 8.2% 0.0% 

性別 男性 2,028 1.3% 95.5% 3.2% 0.0% 

女性 2,861 1.3% 94.3% 4.4% 0.0% 

年齢３

区分 
65～74歳 2,463 1.0% 96.6% 2.4% 0.0% 

75～84歳 1,722 1.3% 94.5% 4.2% 0.0% 

85歳～ 704 2.3% 89.3% 8.4% 0.0% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 1.2% 95.0% 3.8% 0.0% 

要支援１ 83 2.4% 89.2% 8.4% 0.0% 

要支援２ 72 4.2% 90.2% 5.6% 0.0% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 1.8% 91.6% 6.6% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 65歳以上) 1,859 1.2% 97.3% 1.5% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 64歳以下) 232 1.7% 97.0% 1.3% 0.0% 

息子・娘との２世帯 697 0.9% 94.9% 4.2% 0.0% 

その他 819 1.1% 94.3% 4.6% 0.0% 

 

1.3

94.8 3.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

該当 非該当 判定不能
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⑤咀嚼機能低下 

⚫ 「非該当」が 63.3％、「該当」が 35.8％となっています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 地区で見ると、小筑紫では「該当」が 40.3％と比較的高くなっています。 

⚫ 年齢３区分で見ると、65～74 歳では「該当」が 31.4％、75～84 歳では同割合が 36.9％、

85歳～では同割合が 48.6％となっています。 

    回答者

数（n=） 

該当 非該当 判定不

能 

無回答 

  全体 4,902 35.8% 63.3% 0.9% 0.0% 

地区 街区 3,062 35.5% 63.6% 0.9% 0.0% 

小筑紫 640 40.3% 58.0% 1.7% 0.0% 

橋上 194 34.0% 65.5% 0.5% 0.0% 

平田 547 33.5% 65.8% 0.7% 0.0% 

山奈 373 35.4% 64.1% 0.5% 0.0% 

沖の島 73 34.2% 64.4% 1.4% 0.0% 

性別 男性 2,028 36.6% 62.6% 0.8% 0.0% 

女性 2,861 35.3% 63.7% 1.0% 0.0% 

年齢３

区分 
65～74歳 2,463 31.4% 68.0% 0.6% 0.0% 

75～84歳 1,722 36.9% 61.8% 1.3% 0.0% 

85歳～ 704 48.6% 50.4% 1.0% 0.0% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 35.4% 63.7% 0.9% 0.0% 

要支援１ 83 43.4% 54.2% 2.4% 0.0% 

要支援２ 72 56.9% 43.1% 0.0% 0.0% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 37.5% 61.6% 0.9% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 65歳以上) 1,859 34.6% 64.8% 0.6% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 64歳以下) 232 26.3% 72.8% 0.9% 0.0% 

息子・娘との２世帯 697 39.6% 59.4% 1.0% 0.0% 

その他 819 33.8% 65.6% 0.6% 0.0% 

 

35.8 63.3 0.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

該当 非該当 判定不能
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⑥嚥下機能低下 

⚫ 「非該当」が 67.9％、「該当」が 31.4％となっています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 年齢３区分で見ると、65～74 歳では「該当」が 26.4％、75～84 歳では同割合が 33.7％、

85歳～では同割合が 43.0％となっています。 

    回答者

数（n=） 

該当 非該当 判定不

能 

無回答 

  全体 4,902 31.4% 67.9% 0.7% 0.0% 

地区 街区 3,062 31.5% 67.8% 0.7% 0.0% 

小筑紫 640 29.7% 69.2% 1.1% 0.0% 

橋上 194 32.0% 67.0% 1.0% 0.0% 

平田 547 32.2% 67.4% 0.4% 0.0% 

山奈 373 33.5% 65.7% 0.8% 0.0% 

沖の島 73 24.7% 75.3% 0.0% 0.0% 

性別 男性 2,028 31.4% 67.9% 0.7% 0.0% 

女性 2,861 31.4% 67.9% 0.7% 0.0% 

年齢３

区分 
65～74歳 2,463 26.4% 73.1% 0.5% 0.0% 

75～84歳 1,722 33.7% 65.4% 0.9% 0.0% 

85歳～ 704 43.0% 56.0% 1.0% 0.0% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 30.6% 68.7% 0.7% 0.0% 

要支援１ 83 53.0% 44.6% 2.4% 0.0% 

要支援２ 72 56.9% 43.1% 0.0% 0.0% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 33.0% 65.8% 1.2% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 65歳以上) 1,859 29.3% 70.4% 0.3% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 64歳以下) 232 23.7% 75.9% 0.4% 0.0% 

息子・娘との２世帯 697 33.9% 65.5% 0.6% 0.0% 

その他 819 33.6% 65.9% 0.5% 0.0% 

 

31.4 67.9 0.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

該当 非該当 判定不能
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⑦肺炎リスク 

⚫ 「非該当」が 72.8％、「該当」が 26.1％となっています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 年齢３区分で見ると、65～74 歳では「該当」が 22.3％、75～84 歳では同割合が 26.8％、

85歳～では同割合が 38.4％となっています。 

⚫ 家族構成で見ると、１人暮らしでは「該当」が 30.0％と比較的高くなっています。 

    回答者

数（n=） 

該当 非該当 判定不

能 

無回答 

  全体 4,902 26.1% 72.8% 1.1% 0.0% 

地区 街区 3,062 26.5% 72.5% 1.0% 0.0% 

小筑紫 640 28.4% 69.9% 1.7% 0.0% 

橋上 194 22.7% 76.8% 0.5% 0.0% 

平田 547 23.6% 76.0% 0.4% 0.0% 

山奈 373 26.0% 72.1% 1.9% 0.0% 

沖の島 73 21.9% 75.4% 2.7% 0.0% 

性別 男性 2,028 26.4% 72.6% 1.0% 0.0% 

女性 2,861 26.0% 72.8% 1.2% 0.0% 

年齢３

区分 
65～74歳 2,463 22.3% 77.0% 0.7% 0.0% 

75～84歳 1,722 26.8% 71.6% 1.6% 0.0% 

85歳～ 704 38.4% 60.0% 1.6% 0.0% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 25.4% 73.5% 1.1% 0.0% 

要支援１ 83 54.2% 42.2% 3.6% 0.0% 

要支援２ 72 47.2% 52.8% 0.0% 0.0% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 30.0% 68.3% 1.7% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 65歳以上) 1,859 24.5% 74.9% 0.6% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 64歳以下) 232 21.6% 77.1% 1.3% 0.0% 

息子・娘との２世帯 697 25.3% 73.7% 1.0% 0.0% 

その他 819 25.8% 73.7% 0.5% 0.0% 

 

26.1 72.8 1.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

該当 非該当 判定不能
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⑧口腔機能低下 

⚫ 「非該当」が 72.4％、「該当」が 26.5％となっています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 年齢３区分で見ると、65～74 歳では「該当」が 21.6％、75～84 歳では同割合が 27.8％、

85歳～では同割合が 40.3％となっています。 

⚫ 要介護状態区分で見ると、一般高齢者では「該当」が 25.7％、要支援１では同割合が

47.0％、要支援２では同割合が 54.2％となっています。 

    回答者

数（n=） 

該当 非該当 判定不

能 

無回答 

  全体 4,902 26.5% 72.4% 1.1% 0.0% 

地区 街区 3,062 26.5% 72.6% 0.9% 0.0% 

小筑紫 640 27.2% 70.8% 2.0% 0.0% 

橋上 194 25.3% 73.7% 1.0% 0.0% 

平田 547 25.4% 73.9% 0.7% 0.0% 

山奈 373 28.4% 70.8% 0.8% 0.0% 

沖の島 73 23.3% 75.3% 1.4% 0.0% 

性別 男性 2,028 27.3% 71.8% 0.9% 0.0% 

女性 2,861 25.9% 72.9% 1.2% 0.0% 

年齢３

区分 
65～74歳 2,463 21.6% 77.8% 0.6% 0.0% 

75～84歳 1,722 27.8% 70.6% 1.6% 0.0% 

85歳～ 704 40.3% 58.6% 1.1% 0.0% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 25.7% 73.3% 1.0% 0.0% 

要支援１ 83 47.0% 49.4% 3.6% 0.0% 

要支援２ 72 54.2% 45.8% 0.0% 0.0% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 29.3% 69.3% 1.4% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 65歳以上) 1,859 23.8% 75.6% 0.6% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 64歳以下) 232 20.3% 78.8% 0.9% 0.0% 

息子・娘との２世帯 697 28.3% 70.8% 0.9% 0.0% 

その他 819 27.7% 71.6% 0.7% 0.0% 

 

26.5 72.4 1.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

該当 非該当 判定不能
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⑨認知機能低下 

⚫ 「非該当」が 52.5％、「該当」が 46.1％となっています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 地区で見ると、沖の島では「該当」が 54.8％と比較的高くなっています。 

⚫ 年齢３区分で見ると、65～74 歳では「該当」が 39.1％、75～84 歳では同割合が 49.8％、

85歳～では同割合が 61.6％となっています。 

    回答者

数（n=） 

該当 非該当 判定不

能 

無回答 

  全体 4,902 46.1% 52.5% 1.4% 0.0% 

地区 街区 3,062 45.9% 52.8% 1.3% 0.0% 

小筑紫 640 49.1% 49.6% 1.3% 0.0% 

橋上 194 45.9% 52.0% 2.1% 0.0% 

平田 547 44.6% 53.0% 2.4% 0.0% 

山奈 373 44.0% 55.2% 0.8% 0.0% 

沖の島 73 54.8% 43.8% 1.4% 0.0% 

性別 男性 2,028 45.1% 53.7% 1.2% 0.0% 

女性 2,861 46.9% 51.6% 1.5% 0.0% 

年齢３

区分 
65～74歳 2,463 39.1% 59.8% 1.1% 0.0% 

75～84歳 1,722 49.8% 48.7% 1.5% 0.0% 

85歳～ 704 61.6% 36.4% 2.0% 0.0% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 45.6% 53.0% 1.4% 0.0% 

要支援１ 83 63.9% 33.7% 2.4% 0.0% 

要支援２ 72 59.7% 38.9% 1.4% 0.0% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 47.3% 50.4% 2.3% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 65歳以上) 1,859 45.0% 54.2% 0.8% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 64歳以下) 232 43.5% 56.1% 0.4% 0.0% 

息子・娘との２世帯 697 49.3% 49.4% 1.3% 0.0% 

その他 819 44.2% 54.8% 1.0% 0.0% 

 

46.1 52.5 1.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

該当 非該当 判定不能
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⑩うつ傾向 

⚫ 「非該当」が 55.4％、「該当」が 42.8％となっています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 要介護状態区分で見ると、一般高齢者では「該当」が 42.1％、要支援１では同割合が

66.3％、要支援２では同割合が 66.7％となっています。 

⚫ 家族構成で見ると、１人暮らしでは「該当」が 47.1％と比較的高くなっています。 

    回答者

数（n=） 

該当 非該当 判定不

能 

無回答 

  全体 4,902 42.8% 55.4% 1.8% 0.0% 

地区 街区 3,062 43.2% 55.2% 1.6% 0.0% 

小筑紫 640 42.3% 55.8% 1.9% 0.0% 

橋上 194 40.2% 56.7% 3.1% 0.0% 

平田 547 42.6% 55.0% 2.4% 0.0% 

山奈 373 42.1% 56.6% 1.3% 0.0% 

沖の島 73 43.8% 53.5% 2.7% 0.0% 

性別 男性 2,028 41.2% 57.0% 1.8% 0.0% 

女性 2,861 44.0% 54.3% 1.7% 0.0% 

年齢３

区分 
65～74歳 2,463 40.3% 58.3% 1.4% 0.0% 

75～84歳 1,722 44.9% 53.3% 1.8% 0.0% 

85歳～ 704 46.7% 50.3% 3.0% 0.0% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 42.1% 56.2% 1.7% 0.0% 

要支援１ 83 66.3% 30.1% 3.6% 0.0% 

要支援２ 72 66.7% 31.9% 1.4% 0.0% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 47.1% 50.6% 2.3% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 65歳以上) 1,859 39.6% 59.2% 1.2% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者 64歳以下) 232 41.4% 57.7% 0.9% 0.0% 

息子・娘との２世帯 697 40.3% 57.8% 1.9% 0.0% 

その他 819 45.9% 53.0% 1.1% 0.0% 

 

 

42.8 55.4 1.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

該当 非該当 判定不能



 83 

（２）老研式活動能力指標による評価 

評価項目 設問項目 回答と点数 

手段的自立

評価 

活
動
能
力
指
数
評
価 

問 4-4 

バスや電車を使って

1 人で外出していま

すか。（自家用車でも

可） 

できるし、

している 
1点 

できるけ

どしてい

ない 

1点 できない 0点 

問 4-5 

自分で食品・日用品

の買物をしています

か。 

できるし、

している 
1点 

できるけ

どしてい

ない 

1点 できない 0点 

問 4-6 
自分で食事の用意を

していますか。 

できるし、

している 
1点 

できるけ

どしてい

ない 

1点 できない 0点 

問 4-7 
自分で請求書の支払

いをしていますか。 

できるし、

している 
1点 

できるけ

どしてい

ない 

1点 できない 0点 

問 4-8 
自分で預貯金の出し

入れをしていますか。 

できるし、

している 
1点 

できるけ

どしてい

ない 

1点 できない 0点 

知的能動性

評価 

問 4-9 

年金などの書類（市

役所や病院などに出

す書類）が書けます

か。 

はい 1点 いいえ 0点 

 

問 4-10 
新聞を読んでいます

か。 
はい 1点 いいえ 0点 

問 4-11 
本や雑誌を読んでい

ますか。 
はい 1点 いいえ 0点 

問 4-12 

健康についての記事

や番組に関心があり

ますか。 

はい 1点 いいえ 0点 

社会的役割

評価 

問 4-13 
友人の家を訪ねてい

ますか。 
はい 1点 いいえ 0点 

問 4-14 
家族や友人の相談に

のっていますか。 
はい 1点 いいえ 0点 

問 4-15 
病人を見舞うことが

できますか。 
はい 1点 いいえ 0点 

問 4-16 

若い人に自分から話

しかけることがあり

ますか。 

はい 1点 いいえ 0点 

 

判定基準 

評価項目 低い やや低い 高い 

手段的自立評価 ３点以下 ４点 ５点 

知的能動性評価 ２点以下 ３点 ４点 

社会的役割評価 ２点以下 ３点 ４点 

活動能力指数評価 ８点以下 ９～10点 11～13点 
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①手段的自立（IADL）評価 

⚫ 「高い」が 81.8％と最も高く、次いで「やや低い」が 8.4％、「低い」が 7.7％と続いて

います。 

 
 

【回答者の属性別】 

⚫ 性別で見ると、男性では「低い」と「やや低い」を合わせた割合が 20.3％と、女性の同

割合（12.9％）と比べて高くなっています。 

⚫ 家族構成で見ると、息子・娘との２世帯では「低い」と「やや低い」を合わせた割合が

22.9％と、他の世帯構成（12.3％～18.0％）と比べて高くなっています。 

    回答者

数（n=） 

低い やや低い 高い 判定不能 無回答 

  全体 4,902 7.7% 8.4% 81.8% 2.1% 0.0% 

地区 街区 3,062 7.8% 7.7% 82.7% 1.8% 0.0% 

小筑紫 640 8.0% 10.2% 78.2% 3.6% 0.0% 

橋上 194 4.6% 8.2% 84.6% 2.6% 0.0% 

平田 547 7.7% 7.9% 82.2% 2.2% 0.0% 

山奈 373 7.5% 11.0% 80.4% 1.1% 0.0% 

沖の島 73 5.5% 11.0% 80.8% 2.7% 0.0% 

性別 男性 2,028 9.2% 11.1% 77.9% 1.8% 0.0% 

女性 2,861 6.5% 6.4% 84.8% 2.3% 0.0% 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 3.5% 5.2% 89.7% 1.6% 0.0% 

75～84歳 1,722 7.0% 9.3% 81.7% 2.0% 0.0% 

85歳～ 704 23.7% 17.3% 55.0% 4.0% 0.0% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 6.7% 8.1% 83.1% 2.1% 0.0% 

要支援１ 83 28.9% 19.3% 47.0% 4.8% 0.0% 

要支援２ 72 47.2% 13.9% 38.9% 0.0% 0.0% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 5.7% 6.6% 84.4% 3.3% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者

65歳以上) 
1,859 6.2% 8.6% 84.2% 1.0% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者

64歳以下) 
232 6.5% 8.6% 83.6% 1.3% 0.0% 

息子・娘との２世帯 697 12.3% 10.6% 75.4% 1.7% 0.0% 

その他 819 9.0% 9.0% 80.0% 2.0% 0.0% 

 

7.7 8.4 81.8 2.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

低い やや低い 高い 判定不能
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②知的能動性評価 

⚫ 「高い」が 46.9％と最も高く、次いで「やや低い」が 25.6％、「低い」が 25.5％と続い

ています。 

 
 

【回答者の属性別】 

⚫ 地区で見ると、小筑紫では「低い」と「やや低い」を合わせた割合が 59.4％、沖の島で

は同割合が 57.5％と、他の地区（43.8％～50.4％）と比べて高くなっています。 

    回答者

数（n=） 

低い やや低い 高い 判定不能 無回答 

  全体 4,902 25.5% 25.6% 46.9% 2.0% 0.0% 

地区 街区 3,062 24.2% 26.2% 47.9% 1.7% 0.0% 

小筑紫 640 33.3% 26.1% 37.0% 3.6% 0.0% 

橋上 194 24.2% 19.6% 54.7% 1.5% 0.0% 

平田 547 26.0% 24.1% 47.9% 2.0% 0.0% 

山奈 373 22.0% 24.9% 51.8% 1.3% 0.0% 

沖の島 73 31.5% 26.0% 39.8% 2.7% 0.0% 

性別 男性 2,028 28.6% 25.2% 44.6% 1.6% 0.0% 

女性 2,861 23.3% 25.9% 48.6% 2.2% 0.0% 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 23.9% 27.3% 47.4% 1.4% 0.0% 

75～84歳 1,722 24.4% 24.7% 48.9% 2.0% 0.0% 

85歳～ 704 33.8% 22.0% 40.4% 3.8% 0.0% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 25.0% 25.5% 47.6% 1.9% 0.0% 

要支援１ 83 36.2% 28.9% 26.5% 8.4% 0.0% 

要支援２ 72 47.2% 26.4% 26.4% 0.0% 0.0% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 27.7% 28.3% 40.9% 3.1% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者

65歳以上) 
1,859 20.8% 25.2% 52.8% 1.2% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者

64歳以下) 
232 29.7% 25.4% 43.6% 1.3% 0.0% 

息子・娘との２世帯 697 28.4% 26.3% 43.9% 1.4% 0.0% 

その他 819 29.1% 22.0% 47.6% 1.3% 0.0% 

 

25.5 25.6 46.9 2.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

低い やや低い 高い 判定不能



 86 

③社会的役割評価 

⚫ 「高い」が 42.6％と最も高く、次いで「低い」が 31.0％、「やや低い」が 24.0％と続い

ています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 性別で見ると、男性では「低い」と「やや低い」を合わせた割合が 59.1％と、女性の同

割合（52.2％）と比べて高くなっています。 

    回答者

数（n=） 

低い やや低い 高い 判定不能 無回答 

  全体 4,902 31.0% 24.0% 42.6% 2.4% 0.0% 

地区 街区 3,062 32.2% 24.5% 41.2% 2.1% 0.0% 

小筑紫 640 32.5% 22.2% 42.0% 3.3% 0.0% 

橋上 194 25.3% 21.1% 50.0% 3.6% 0.0% 

平田 547 29.4% 25.0% 43.0% 2.6% 0.0% 

山奈 373 24.7% 23.9% 48.7% 2.7% 0.0% 

沖の島 73 28.8% 23.3% 42.4% 5.5% 0.0% 

性別 男性 2,028 34.7% 24.4% 38.9% 2.0% 0.0% 

女性 2,861 28.4% 23.8% 45.0% 2.8% 0.0% 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 27.2% 26.1% 45.1% 1.6% 0.0% 

75～84歳 1,722 30.4% 22.5% 44.1% 3.0% 0.0% 

85歳～ 704 46.0% 20.6% 29.1% 4.3% 0.0% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 30.2% 24.1% 43.3% 2.4% 0.0% 

要支援１ 83 48.2% 26.5% 19.3% 6.0% 0.0% 

要支援２ 72 66.7% 19.4% 12.5% 1.4% 0.0% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 37.3% 20.3% 38.6% 3.8% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者

65歳以上) 
1,859 26.9% 24.9% 46.6% 1.6% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者

64歳以下) 
232 27.6% 26.7% 43.1% 2.6% 0.0% 

息子・娘との２世帯 697 30.4% 25.1% 42.2% 2.3% 0.0% 

その他 819 32.6% 26.3% 39.5% 1.6% 0.0% 

 

31.0 24.0 42.6 2.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

n=4,902

低い やや低い 高い 判定不能
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④活動能力指数評価 

⚫ 「高い」が 61.4％と最も高く、次いで「やや低い」が 19.3％、「低い」が 14.9％と続い

ています。 

 
【回答者の属性別】 

⚫ 地区で見ると、小筑紫では「低い」と「やや低い」を合わせた割合が 38.2％と、他の地

区（29.7％～34.4％）と比べて高くなっています。 

⚫ 性別で見ると、男性では「低い」と「やや低い」を合わせた割合が 39.8％と、女性の同

割合（30.3％）と比べて高くなっています。 

    回答者

数（n=） 

低い やや低い 高い 判定不能 無回答 

  全体 4,902 14.9% 19.3% 61.4% 4.4% 0.0% 

地区 街区 3,062 14.9% 19.3% 61.9% 3.9% 0.0% 

小筑紫 640 16.6% 21.6% 55.2% 6.6% 0.0% 

橋上 194 12.9% 17.0% 64.4% 5.7% 0.0% 

平田 547 14.1% 20.3% 61.9% 3.7% 0.0% 

山奈 373 13.1% 16.6% 66.0% 4.3% 0.0% 

沖の島 73 21.9% 11.0% 58.9% 8.2% 0.0% 

性別 男性 2,028 17.4% 22.4% 56.6% 3.6% 0.0% 

女性 2,861 13.2% 17.1% 64.8% 4.9% 0.0% 

年齢３区

分 
65～74歳 2,463 10.9% 19.6% 66.2% 3.3% 0.0% 

75～84歳 1,722 14.0% 19.0% 62.4% 4.6% 0.0% 

85歳～ 704 31.1% 19.2% 41.9% 7.8% 0.0% 

要介護

状態区

分 

一般高齢者 4,734 13.9% 19.3% 62.5% 4.3% 0.0% 

要支援１ 83 39.8% 19.3% 30.1% 10.8% 0.0% 

要支援２ 72 52.7% 18.1% 27.8% 1.4% 0.0% 

家族構

成 
１人暮らし 1,183 16.9% 21.1% 55.7% 6.3% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者

65歳以上) 
1,859 11.4% 17.5% 68.0% 3.1% 0.0% 

夫婦２人暮らし(配偶者

64歳以下) 
232 11.6% 24.6% 59.5% 4.3% 0.0% 

息子・娘との２世帯 697 18.4% 18.2% 59.7% 3.7% 0.0% 

その他 819 17.5% 21.2% 58.2% 3.1% 0.0% 
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